nis, cum ibi notatis, aut fuit res exposita ad vendendum: & tunc, vendere non compellitur, nisi fuerit iam conuentum, ut D. de contrahenda emptione, L. qui fundum, L. a. 2. & C. quando licet ab emptione discedere, L. prima, & 2. de pactis, L. ab emptione, sic intelligitur glos. C. communia de successione. Athen. omnes peregrini, super verbo, Liberi, & L. nec emere, C. de iure deliberandi. aut publice fuit exposita ad vendendum: & tunc, aut nullo modo vult vendere, ut annonam carior fiat: & tunc expeditum est, quod compellitur vendere, ut D. de muneribus & honoribus, L. finali. §. item quia, & ibi glossa quae est notabilis, et D. de extraordinarijs criminibus, L. annonam. aut non vult vendere, non ut annonam fiat carior, sed aliàs: & tunc, aut post praerogationem palam factam, aut ante: si post: aut causa suae indigentiae & necessitatis, seu suorum: & tunc, aut loqueris in rebus non victualibus: & tunc credo, quod possit claudere seu retinere, dum tamen mos seu consuetudo non sit in contrarium, quia illa in talibus obseruaretur, ut D. de edil. edicto. L. quod si nolit, §. quia assidua, D. pro socio, L. cum duobus, §. idem respondit super verbo, consequi, & de rei vindicat. L. quod si possessor, in fine, & de iustitia & iure, L. panuli. in fine, D. de in iustitia actione, L. sed et si pupillus, §. de quo palam, iuncta L. venditor, §. si constat, supra allegata, ex quibus legibus est fundatus mos seu consuetudo regulae sancti Augustini diocesis Ruthen. aut queritur de victualibus, de pane scilicet vino: & tunc, aut quo ad omnes vult claudere: & potest, ex quo

ex quorum est integra, quo ad quemlibet, nam ex
 praconizatione neminem sibi ad emendum obliga-
 uit, ergo nec se alicui obligavit ad vendendum, per
 iura superius allegata, ad idē L. finalis, et ibi gloss.
 super verbo per acceptilationem, D. de acceptila-
 tionibus. quinimo nec ad interesse tenetur, etiamsi
 venissent cum suis animalibus de aliquo loco remo-
 to, prae textu praconizationis, alias non venturi: si
 modo sine fraude vendere cessaret, ut D. de poenis,
 L. si quis forte, cum legibus ibi in glossa allegatis, &
 L. capitalium, §. solent, eodem tit. aut quo ad ali-
 quos claudere vult, & quo ad aliquos, non: &
 tunc si talem conditionem tempore propositionis seu
 praconizationis apposuit: hinc dico quod possit hoc
 facere, ut L. sed & si pupillus, §. de quo palam, D.
 de institoria actione, & L. 2. de iure immunitatis,
 aut non apposuit talem conditionem: & tunc, aut
 ex legitima causa aliquos repellere vult, ut forte le-
 profum, bannitum, vel excommunicatum, vel alias
 personas incompetentes, vel ratione iurisdictionis,
 vel protuitione sui corporis, vel quia venit tempore
 & hora incongruis, vel causa inimicitiae, vel suspi-
 cionis filiae vel uxoris, recusat hoc facere: & tunc
 dico quod possit claudere, & quod non compellatur
 talem recipere, ut D. de postulando, L. prima, §.
 ait praetor, D. de procuratoribus, L. filius familias,
 §. finali, cum tribus legibus seq. & C. de adulterijs,
 Auth. si quis, sic intelligitur D. de testamentis, L.
 casus, C. de principibus agentium, L. in rebus, §. fi-
 nali, lib. 12. & C. de excusationibus tutorum, L.
 humanitatis, et C. locati, L. ade, D. locati, L. quero
 & quan-

& quando appellandum sit L. prima, §. quid ergo,
 si hora conditio: aut facit hoc sine causa: & tunc non
 debet quis unum admittere, et alios repellere, sic in-
 telliguntur iura, quae dicunt, quod non licet poeni-
 tere: D. quod quisque iuris, L. 3. §. 2. et de lege com-
 missoria, L. si fundus, §. eleganter, & de repudijs,
 L. fin. & de liberatione legata, L. si pluribus, cum
 ibi notatis, in fine glossa, & L. planē, §. sed si non, et
 C. de appellat. L. si quis libellos, et ne filius pro pa-
 tre, Auth. habita, & de rerum permutatione, L.
 finali, ext. de electione, cap. Ecclesia vestra, cum ibi
 notatis, & maxime non licet eos repellere, si sint ho-
 spites consueti, ut C. de metatis & epidemeticis, L.
 4. lib. 12. & per totum titulum, & C. communia,
 de successio: Auth. omnes peregrini, & de defenso-
 ribus civitatum, L. iubemus, cum suis concordan-
 tijs, et D. nauta, caup. stabularij, L. prima, §. 2.
 imo, in hoc casu compelleretur suscipere, seu vende-
 re, officio iudicis, ut D. ubi pupillus educari, vel mo-
 rari debeat, L. prima, §. quamvis, & de religiosis
 & sumptibus funerum, L. ac si quis, §. primo, &
 C. de postulando, L. providendum: & hoc verum,
 nisi vellet totum dimittere, et recedere seu deserere,
 sic D. de usufructu, et quemadmodum quis utatur,
 L. si absente, circa principium, & L. cum fructua-
 rius, cum suis concordantijs, et si servitus vendice-
 tur, L. et si forte, §. etiam, cum notatis ibi super
 verbo, scribit, et de damno infecto, L. euenit, & si
 certum petatur, L. pecuniam, & ne quis in loco
 publico, L. 2. §. si ex fundo, et de aqua, et aqua
 pluvia arcende, L. is cum quo, de alienatione indi-

32.

Suscipere.

F

civ.

- cy, L. item, §. post, de tributoria actione, L. illud, §. primo, et de noxalibus, L. prima, et d. Authen. omnes peregrini, cum glossa, et ibi in ea allegatis D.
33. de precario, L. et habet, §. penult. ex quibus iuribus potest dici, quod emphyteota non possit se liberare relinquendo fundum domino, cum eius presentia sit ex hoc obligata D. furti aduersus nautas, L. vna, §. penult. D. de precario, L. et habet, §. primo, D. de noxalibus, L. si seruus communis, §. ante noxale, et intellige, quod non potest se liberare, recedendo, seu relinquendo, nisi foret alter, qui prætenu ipsius promississet, et se personaliter obligasset per aliquod certum tempus, tale officium tenere & exercere. Quod si autem ante talem terminum vellet dimittere, non posset se liberare, sic intellige L. cum fructuarius, D. de usufructu, & theoricam iurium dicentium, quod contractus ex conventionem legem accipiunt, ut D. depositi, L. prima, cum ibi notatis, et theoricam iurium dicentium, non posse officium a se abdicare eum qui semel suscepit, ut D. de officio praesidis, L. penult. sic intelligitur glossa singularis d. L. & si forte, §. etiam, super verbo scribit D. si seruitus vendicetur, & theorica iurium, non posse commodatarium recuperare rem commodatam, donec commodatarius fecerit id ad quod accepit: cum id quod a principio est voluntarium, in fine sit necessitatis, ut D. comodatati, L. in re commodata, L. sicut, C. de actio. & obligat. & C. comodatati, L. 3. item dicerem quod talis posset compelli in casu isto, statuto vel moderato pretio vendere. nam si aliquis daret pretium moderatum, & alijs vendere vellet pretio immoderato,
- 34.
- 35.
- 36.

to, non posset, quia non vendere, et immoderato pretio vendere, equiparantur, sic loquitur glossa D. de legatis 3. L. non dubium, circa finem, sic, quod sit ultra modum, reducitur ad modum D. de usufructu, L. placet, D. de do. L. ut mihi placuit, adde hic que notantur D. de iustitia & iure, L. prima, in glossa, super verbo, equum ab iniquo, licet tantum valeat res, quantum vendi potest, ut D. ad legem Aquil. L. si seruum, & notatur D. de conditione furtiva, L. si seruus fugitivus, circa medium glossae, super verbo, inuenerit, D. de furtis, L. si vendidero, §. primo, & L. si quis uxori, §. finali, et ad Trebellianum, L. prima, §. si heres, et C. de iure domini impetrando, L. si autem dubitatio, et de erogatione militaris annonae, L. septem diebus, libr. 12. adde hic theoricam ad legem Aquilianam, quae incipit, nota estimationem cum sequente theorica. & verum est, quantum vendi potest communi estimatione, licet etiam commune votum sit contrahentium, quod unus alterum decipiat, et quod venditor vendat maiori pretio quam poterit, et emptor minori pretio, quam poterit, emat, L. in causa (est L. 16.) §. idem Pomponius ait, D. de minoribus viginti quinque annis, et notatur D. de contrahenda emptione, L. in venditionibus, circa principium glossae, C. de rescindenda venditione, L. si voluntate, quod intellige in rebus aestimatis, in quibus non est certum pretium institutum et determinatum, sicut in alijs aestimatis: quia id fit quod omnibus, non quod uni tantum expedit, ut D. de seruitutibus rusticorum praediorum, L. in re communi, cum ibi nota-

37.

38.

39.

40.

41.

tis, super verbo toti. hora tamen incongrua, non di-
 cerem aliquem compellendū vendere, nec recipere,
 ut D. de operis libert. L. medicus, et L. pen. sic intel-
 liguntur iura quae dicunt, non licere de nocte ire per
 praedia urbana, ut D. communia praediorum, L. iñ
 nihil, cum ibi notatis, in fine: nec etiam compellitur
 vèdere, nec recipere. nisi cōmodè, honestè, et legitimè
 possit: sic intellige theoricam legum dicentium, quod
 non intelligitur posse, qui non potest honestè et legiti-
 mè, seu commodè, iuxta notata D. de statu hominū,
 L. vulgo, et de noxalibus, L. si servus, §. primo, et
 theoricam de occidente incontinenti diffidatū, quod
 non tenetur, cum ita debeat diffidare et nunciare,
 ut possit interim se commodè munisse, ut D. si quis
 ex testamento liber esse iussus fuerit, L. prima §. sed
 culpa, et de officio proconsulis, L. observare, §. ante-
 quam, et de solutionibus, L. si soluturus, et L. quod
 dicimus, iunctis his quae notantur, inst. de verb. ob-
 ligation. §. purè. et C. de indictio. L. final. lib. 10. D.
 quod vi aut clam, L. aut qui, de fideicommissis, L.
 3. et de pignoratitia, act. L. si conuenerit la premie-
 re, cum ibi notatis, et de seruitutibus urbanorum
 praediorum, L. quidam libertus. et ubi hospes non
 allegat iustam causam recusandi, debet adiri iu-
 dex, qui ex officio suo eum compellat, ut D. ubi pu-
 pillus educari, vel morari debeat, L. prima, §. quā-
 uis, et de rei vendicatione, L. qui restituere, §. fin. et
 de religiosis et sumptibus funerum, L. at si quis, in
 princip. et C. de postulando, L. prouidendum, sic
 intellige theoricam iurium dicentium, quod iussu
 praetoris excusat, iuxta notata D. de iurisdictione
 omnium

42. Occidente
 inconti-
 nenti.

43.

44.

omnium iudicium, L. si quis id, quod et D. si quis
 cautio. L. 2. §. finali, et D. de minoribus viginti-
 quinque annis, L. ait praetor, §. quid tamen, et de
 his, qui notantur infamia, L. furti, §. qui iussu, D.
 de iniurijs, L. iniuriarum, §. si quis, et §. fin. et de
 aqua, et aqua pluuie arcenda, L. quanquam, et L.
 quod principis, et de acquirenda vel amittenda pos-
 sess. L. iuste, et de reg. iuris, L. quod iussu, ex qui-
 bus iuribus dicitur, quod iuste possidet, qui auctore
 praetore possidet: Alias autem quis non posset com-
 pellere auctoritate propria, ut D. de regulis iur. L.
 non est singulis, et in feudis de pace tenenda et iura-
 mento fr. §. si quis verò, et C. de iudicijs, L. nulli
 primo quia, ubi quis auctoritate propria intrat
 domum vel possessionem alicuius, vel rem alienam
 recipit inuito domino cuius est, tenetur ei actione
 iniuriarū, quia scilicet utitur officio magistratus,
 quod sibi non competeret, ideoque punitur, ut D. de
 iniurijs, L. lex Cornelia, §. primo, et de in ius voc.
 L. plerique, et de seruitutibus rusticorum pra-
 ediorum, L. diuus, cum ibi notatis, iuncta
 L. quemadmodum, §. magistratus, D. ad legem
 Aquil. et adde hīc theoricam, quod metus causa,
 quae incipit, nota quod possessor, cum ibi additis. Et
 qualiter officio iudicis sit, talis compellendus? dic:
 captis pignoribus, ut D. si seruitus vendicetur, L.
 harum actionum, et D. de ventre inspiciendo, L.
 prima, §. ergo: item, per arrestum corporum, ut
 D. de crimine peculatus, L. cum eo. arg. C. de ex-
 actoribus tributorum, L. 2. et 3. lib. 10. item, per
 clausuram domus suae, D. de interdictis et relegatis,

45.

46.

F 3

L fina-

- L. finali, nisi in casu, ubi index non posset adiri, et
 47. esset evidens periculum in mora, quia tunc posset
 ipso invito recipere vel intrare, quia tempore ne-
 cessitatis omnia sunt communia, ut D. ad legem
 Rhodiam, de iactu, L. 2. §. agitatedum est, cum ibi
 notatis, super verbo, ferre. sic intelligo theoreticam le-
 gum dicentium, quod necessitas non habet legem, id
 48. est, cessat lex ubi venit necessitas, iuxta notata D.
 de officio consulis, L. unica, §. primo, et communi
 diuidendo, L. quamuis, et si certum petatur, L. 2.
 §. primo, et de ferijs, L. prima, circa finem glossae,
 et de publicanis, L. cessat, et L. finali, §. propter,
 C. de operis libertorum, L. prima, in fine glossae, ex-
 tra de consuetudine, cap. quanto, et hoc intelligo ve-
 rum, de necessitate precisa, quam non precedit cul-
 pa seu delictum, ut D. de liberis agnos. L. si quis à
 liberis, §. item diuus, et seq. et §. si mater, et §. nisi
 vel de necessitate casuali, ut D. de public. L. cessat,
 vel de necessitate compulsua, iuxta notata C. de
 operis libert. L. prima, in fine glossae, et D. de adi-
 mendis legatis, L. rem legatam, non tamē de causa-
 tiua, de qua fit mentio C. ut nemo inuitus, in rubri-
 ca, et D. de ritu nuptiarum, L. palam, §. primo,
 et de separatis, L. finali, et de verb. obligat. L. con-
 tinuus, §. illud, et adde hīc theoreticā, de officio consu-
 lis, qua incipit, nota quod necessitas. in summa, hac
 habent locum tam in recipiente, quam in recepto,
 quia nemo liberalis in necessitatibus existit, iuxta
 49. commune prouerbum, ut notatur D. de iure do-
 tium. L. si usufructus, et de adimendis legatis, L.
 rem legatam, ex quibus iuribus possunt decidi qua-
 stiones

stiones de frangēte carcerem timore aquae vel ignis, Frangente
 quod non teneatur tunc, ut notatur D. ad legem A-
 quiliam, L. si quis fumo, & quod vi aut clam, L.
 si alius, §. notauius, & pro hoc lex in ratione D.
 ad legem Aquiliam, L. quemadmodum §. Labeo,
 alias tenetur, L. in eos, D. de custodia reorum, &
 de effraCTORIBUS, L. prima. Et de pastore, cuius ani- 50.
 malia comederunt blada alicuius ipso invito, quod
 non teneatur cessante omni culpa, & hoc facit pro
 relegato vel bannito, qui dum esset extra villam, in-
 uenit suum inimicum capitalem, quem, cum vel-
 let interficere, aufugit, & reuersus fuit infra vil-
 lam, quod non videatur contra praeceptum iudicis
 fecisse, nec in poenam legis relocatorum incidisse, per
 iura superius allegata. Si autem hospes vel vendi- 51.
 tor allegaret instam causam, veram, & legitimā:
 tunc, inuitus non posset per priuatum compelli: ma-
 xime si faceret vim & resistentiam, quia tunc esset
 periculum, quod veniretur ad arma, sic intelligo
 theoreticam iurium dicentium, iure, non vi, debito-
 rem compelli, iuxta notata D. quod metus causa,
 L. extat, in principio, & ibi glossa, & C. de conue-
 niendis fisci debitoribus, L. penult. & theoreticam
 iurium dicentium, quem posse ius sibi dicere, et ali-
 qua auctoritate propria occupare, iuxta notata in
 d. L. extat, D. quod metus causa, & D. commu-
 nia praediorum, L. si precario, & theoreticam iu-
 rium dicentium, tolli occasionem delinquendi, iuxta
 notata in proemio Digestorum, §. illud, & D. nau-
 te, caupones, stab. L. prima, §. primo, et de trans-
 actionibus, L. cum hi, §. si cum lis, & de arbitris,

L. si quis rem, & C. de Latina libertate tollenda, Authent. ad hoc, & de edicto diui Adriani tollendo, L. 2. in fine, & sic nota quod non compellitur
 52. quis inuitus ad communionem, vel distractionem
 53. rei suae, per iura superius allegata: sed ea theorica fallit in quindecim casibus: Primò, ratione utilitatis publicae, ut C. ad legem Iuliam de annonâ, L. 3. circa principium à contrario sensu, & D. quemadmodum seruitutes amittantur. L. si locus, & D. de adulterijs, L. si postulauerit, §. iubet. Secundò, si dominus sit crudelis seruo, D. de his qui sunt sui vel alieni iuris, L. si dominus, & C. de episcopali audientia, L. si lenones, & instit. de his, qui sunt sui vel alieni iuris, §. fin. Tertio, ratione accessionis, inst. de rerum diuisione, §. littera. Quarto, ratione rei indiuisibilis, institut. de officio iudicis, §. quod si commodè. Quintò, ratione euenientis necessitatis, ut D. de rei vendicat. L. item si verberatù, §. primo. Sextò, ratione consuetudinis, ut D. communia pradiorum, L. venditor, §. si constat. Septimò, ratione religionis, ut D. de religiosis & sumptibus funerum, L. si quis sepulchrum. Octauò, ratione pacti, ut D. de contrahenda exptione, L. qui fundum. Nonò, si res sit destinata ad venditionem, ut C. de episcopali audientia, L. prima, de officio praefecti urbis, L. prima, §. cura carnis, & in feudis, de clerico vi pa. §. post natale. Decimò, ratione libertatis, ut de communi seruo manumittendo, L. prima. Undecimò, ratione agnitionis legati, ut C. de fideicommissarijs libertatibus, L. si te. Duodecimò, si res sit alicui communis cum fisco, ut C. de